
 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 863 DEL 29/07/2025 
 

 
Oggetto :  
C.U.C. - COMUNE SEDE DI PROCEDIMENTO: CUORGNE'. GARA EUROPEA A 
PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI REFESIONE 
SCOLASTICA - CUP: D79I25000110004 - CIG: B74459EEE9. APPROVAZIONE 
PROVVEDIMENTO AMMISSIONE, VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 in data 28/03/2025, con il quale è stato assegnato alla sottoscritta l’incarico 
di Elevata Qualificazione (ex Responsabile) del Settore Gestione del Territorio – Opere Pubbliche – 
Patrimonio e Ambiente dal 01.04.2025 al 31.03.2028 ovvero fino al termine del mandato del Sindaco; 

Premesso che: 

 con deliberazione di C.C. n° 36 del 27/11/2024 veniva approvato lo schema di convenzione, ad 
oggetto “Convenzione per la gestione in forma associata della centrale unica di committenza 
(C.U.C.) ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i.”, ai fini dell’istituzione della Centrale 
Unica di Committenza per la gestione in forma associata del servizio di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture, tra il Comune di Cuorgnè capofila ed i Comuni di Canischio, Carema, Settimo 
Vittone e Valperga e, per l’anno 2025; 

 la struttura della C.U.C., in esecuzione alla predetta convenzione ed ai sensi dell’art. 62 del D. 
Lgs.36/2023, cura la gestione della struttura associata per gli enti aderenti ed in particolare i 
procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e per i quali ricorrono i requisiti di qualificazione 
(SF1 e L1) dai quali rimangono esclusi le concessioni o di contratti di Partenariato Pubblico Privato; 

  con Deliberazione della Giunta Comunale n.73 del 08/04/2019 si è approvato il nuovo 
organigramma assegnando al Settore Gestione del Territorio – Opere Pubbliche – Patrimonio e 
Ambiente il Servizio di Centrale Unica di Committenza; 

Premesso altresì che: 

 al prot. n° 11.568 del 06/06/2025 perveniva nota da parte di Settore Amministrativo del Comune di 
Cuorgnè relativa alla richiesta di attivazione della fase di affidamento per l’appalto di “SERVIZIO 
DI REFEZIONE SCOLASTICA - CUP: D79I25000110004” per il periodo tre anni (1/09/2025 – 
31/08/2028), per l’importo complessivo a base di gara pari ad € 759.000,00, comprensivo di oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso di €. 600,00 e del costo della manodopera non soggetto a 
ribasso pari ad €. 364.220,00, unitamente alla trasmissione della documentazione da porre a base di 
gara ed in particolare: 



 

 determinazione n° 633 del 05/06/2025 di approvazione del progetto ad oggetto SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA - CUP: D79I25000110004” redatto dal Rup Carlo Araldi del 
Settore Amministrativo; 

 il progetto di SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA – CUP: D79I25000110004, di quadro 
economico complessivo pari ad € 829.216,00 comprensivo dell’importo del servizio a base di 
appalto così articolato: 

 

 
 

 determinazione di decisione a contrarre n° 633 del 05/06/2025 che in particolare dispone 
l’individuazione di quanto segue: 

o procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa da valutarsi secondo specifici criteri stabiliti di cui al 
….. ed in particolare: offerta tecnica: 80 punti; offerta economica: 20 punti; 

o valore stimato dell’appalto pari ad €. 1.796.300,00 comprensivo di pozioni-rinnovi e 
modifiche, ai sensi dell’art. 120 del codice dei contratti; 

o importo servizio posto a base di gara per il periodo di tre anni (1/09/2025-31/08/2028); 
o unico lotto di appalto stante le peculiarità del servizio da espletare e l’unicità del centro 

di cottura localizzato nella cucina centralizzata di via Asilo in Cuorgnè; 
o codice cpv della categoria merceologica principale: 55300000-3; 
o il contratto nazionale applicabile: CNEL H05Y; 
o appalto a ridotto impatto ambientale, rif. CAM approvati con D.M. 65/2020; 
o l’impegno di spesa occorrente; 

 

Premesso inoltre che il servizio C.U.C.: 

1) con determinazione n. 671 del 12/06/2025: 
o  attivava il procedimento di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s. m. 

e i. per l’appalto del Servizio di Ristorazione scolastica – CUP: D79I25000110004, per 
il periodo 1/09/20215-31/08/2028, per conto del comune di Cuorgnè, per l’importo a 
base di appalto pari ad € 759.000,00, comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso di €. 600,00 e del costo della manodopera non soggetto a ribasso pari ad €. 
364.220,00, oltre IVA, da esperirsi a mezzo di piattaforma digitale in dotazione 
dell’Ente “Traspare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base dei criteri e pesi: offerta tecnica: 80 punti; offerta economica: 20 punti, sulla base 
della documentazione approvata con det. 633 del 05/06/2025; 

o approvava lo schema di disciplinare di gara e suoi allegati, per l’appalto di cui al 
precedente punto 1), uniti alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che il bando di gara per l’appalto di procedura aperta per l’appalto del “SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA - CUP: D79I25000110004” per il periodo tre anni (1/09/2025 – 31/08/2028)” 
– CIG: B74459EEE9, veniva pubblicato ai sensi di legge sulla PAD “Traspare” in dotazione dell’Ente per 
mezzo della quale veniva pubblicato in data 13/07/2025 sulla G.U.C.E., in data 17/06/2025 sulla PVL della 
BDNCP, oltre che sul profilo del committente nella sezione dedicata ai Bandi e all’albo pretorio on-line, con 
fissazione del termine per la presentazione delle offerte nel giorno 20/07/2025 ore 12:00; 

 

 

importo a base di gara 759.000,00 €
comprensivo di costo della manodopera 364.220,00 €
comprensivo di importo oneri sicurezza 600,00 €

importo complessivo appalto



 

Dato atto altresì che, ai fini dell’espletamento delle operazioni di gara ai sensi del disciplinare di gara: 

 con determinazione n. 828 del 21/07/2025 veniva nominato il seggio di gara monocratico, ai fini 
dell’esame della documentazione amministrativa come segue: 

o Arch. Katia Massoglia – membro;  
o Avv. Sabrina Ugolini - testimone;  
o Ing. Jessica Barengo - testimone;  
 

 con determinazione n. 837 del 22/07/2025 veniva nominata la commissione giudicatrice per la gara 
di che trattasi come segue: 

o Arch. Sara Massè, Responsabile del Servizio C.U.C., con funzione di presidente della 
commissione  
o Dott. Giuseppe Costantino, segretario comunale, con funzione di componente 

esperto;  
o Sig. Carlo Araldi, responsabile del servizio Amministrativo e Servizio alla Persona 

con funzione di componente esperto;  
o Avv. Sabrina Ugolini, istruttore del servizio Amministrativo e Servizio alla Persona 

con funzione di segretario verbalizzante;  
 

Preso atto dell’avvenuto espletamento delle operazioni di gara come specificatamente verbalizzato, ed in 
particolare: 

 verbale del seggio di gara del 21/07/2025; 
 provvedimento di ammissione del 21/07/2025; 
 verbali della commissione giudicatrice: 

o prima e seconda seduta del giorno del 23/07/2025 relativo all’apertura delle buste tecniche e 
successiva valutazione; 

o prima seduta del giorno del 24/07/2025 relativo alla conclusione dei lavori afferenti alla 
valutazione delle offerte tecniche; 

o seconda seduta del giorno 24/07/2025 relativo alla lettura dei punteggi attribuiti all’offerta 
tecnica e apertura delle buste afferenti alle offerte economiche e successiva valutazione e 
attribuzione dei punteggi; 

 la proposta di aggiudicazione del 28/07/2025 elaborata a firma del Responsabile del Procedimento 
per la fase di affidamento; 

 
Vista la succitata proposta nella quale si propone l’aggiudicazione del “Servizio di refezione scolastica - 
CUP: D79I25000110004– CIG: B74459EEE9 per il periodo tre anni (1/09/2025 – 31/08/2028)”, alla ditta 
CAMST SOC. COOP. a R.L., che ha prodotto l’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo di 
aggiudicazione derivante dall’applicazione del prezzo unitario offerto di €. 4,50/pasto per il numero di pasti 
pari a n. 55.000,00 per il periodo annuale di €. 247.500,00 e quindi per l’importo complessivo di tre anni 
pari ad €. 742.500,00, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA. 
 
Preso atto altresì che la migliore offerta individuata in prima posizione non è risultata anomala ai sensi del 
disciplinare di gara; 
 
Atteso che occorre procedere alla conclusione della fase di affidamento con approvazione della proposta di 
aggiudicazione ai fini della relativa formale visualizzazione sulla PAD in dotazione dell’Ente; 

Ritenuto procedere all’approvazione dei predetti provvedimenti e verbali della gara di procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s. m. e i. del “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - CUP: 
D79I25000110004– CIG: B74459EEE9 per il periodo tre anni (1/09/2025 – 31/08/2028)”, al fine della 
formale conclusione della fase di affidamento di competenza del servizio C.U.C.; 

Richiamate: 



 

 la Deliberazione di C.C. n. 53 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2025-2027;  la Deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2027;  

 le successive variazioni ai suddetti atti; Visti:  il Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 
18/10/2023; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 con particolare riferimento alla 
Sezione 2 – Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” approvato con deliberazione G.C. n. 
60 del 31/03/2025;  

 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.;  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.;. D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, 

1) di approvare il provvedimento di ammissione, nonché i verbali della procedura di gara aperta e la 
proposta di aggiudicazione per il “SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA – CUP: 
D79I25000110004, per il periodo 1/09/20215-31/08/2028 – CIG: B74459EEE9”, allegati alla 
presente determinazione, ed in particolare come segue: 

 verbale del seggio di gara del 21/07/2025; 
 provvedimento di ammissione del 21/07/2025; 
 verbali della commissione giudicatrice: 

 prima e seconda seduta del giorno del 23/07/2025 relativi rispettivamente 
all’apertura delle buste tecniche e successiva valutazione; 

 prima seduta del giorno del 24/07/2025 relativo alla conclusione dei lavori afferenti 
alla valutazione delle offerte tecniche; 

 seconda seduta del giorno 24/07/2025 relativo alla lettura dei punteggi attribuiti 
all’offerta tecnica e apertura delle buste afferenti alle offerte economiche e 
successiva valutazione e attribuzione dei punteggi; 

 la proposta di aggiudicazione del 28/07/2025 elaborata a firma del Responsabile del 
Procedimento per la fase di affidamento; 

 
2) di dare atto che la struttura associata “Centrale Unica di Committenza con comune di Cuorgnè 

capofila”, procederà a: 



 

a) pubblicare la proposta di aggiudicazione di cui al punto 1) sulla piattaforma telematica 
“Traspare” in dotazione dell’Ente e sul profilo del committente del Comune di Cuorgnè: 
https://www.comune.cuorgne.to.it/it-it/amministrazione-trasparente 

b) verificare i requisiti tramite il sistema FVOE; 
c) comunicare la proposta di aggiudicazione unitamente al CIG generato al RUP nominato del 

Comune di Cuorgnè per le attività di competenza; 
 

3) di dare atto altresì che:  
a) il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento di competenza della struttura 

associata “Centrale Unica di committenza con comune di Cuorgnè capofila”, per l’appalto di 
che trattasi è l’Arch. Katia Massoglia quale; 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è il Sig. Carlo Araldi; 
 

4) di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
   giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della 

Legge 1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 

A norma della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione oggetto della 
presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia MASSOGLIA, del Servizio Lavori Pubblici ed 
Espropri e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 
0124/655.238. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
Arch. MASSÈ Sara

https://www.comune.cuorgne.to.it/it-it/amministrazione-trasparente

